
Об утверждении формы отчета № 3-К "О коррупционных преступлениях, лицах их 
совершивших, осужденных, движении уголовных дел о коррупционных преступлениях
и о субъектах коррупционных правонарушений" и Инструкции по его формированию

Приказ Генерального Прокурора Республики Казахстан от 5 августа 2024 года № 99. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 6 августа 2024 года 
№ 34898
      В соответствии с  статьи 9 Конституционного закона Республики подпунктом 22)
Казахстан "О прокуратуре", руководствуясь  пункта 19 Положения о подпунктом 37)
Генеральной прокуратуре Республики Казахстан, утвержденного Указом Президента 
Республики Казахстан от 13 октября 2017 года № 563 "О некоторых вопросах органов 
прокуратуры Республики Казахстан", ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить:
      1) форму отчета № 3-К "О коррупционных преступлениях, лицах их совершивших, 
осужденных, движении уголовных дел о коррупционных преступлениях и о субъектах 
коррупционных правонарушений" согласно  к настоящему приказу;приложению 1
      2) Инструкцию по формированию отчета № 3-К "О коррупционных преступлениях, 
лицах их совершивших, осужденных, движении уголовных дел о коррупционных 
преступлениях и о субъектах коррупционных правонарушений" согласно приложению 

 к настоящему приказу.2
      2. Признать утратившими силу некоторые приказы и структурные элементы 
некоторых приказов Генерального Прокурора Республики Казахстан согласно 

 к настоящему приказу.приложению 3
      3. Комитету по правовой статистике и специальным учетам Генеральной 
прокуратуры Республики Казахстан (далее – Комитет) обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе Генеральной 
прокуратуры Республики Казахстан;
      3) направление копии настоящего приказа заинтересованным субъектам правовой 
статистики и специальных учетов, территориальным и приравненным к ним органам 
Комитета для исполнения.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на председателя 
Комитета.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.



      Генеральный Прокурор Республики Казахстан Б. Асылов

      "СОГЛАСОВАН"
Агентство Республики Казахстан
по финансовому мониторингу
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство обороны
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Агентство Республики Казахстан
по противодействию коррупции
(Антикоррупционная служба)
      "СОГЛАСОВАН"
Комитет национальной безопасности
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан

 

Приложение 1 к приказу
Генеральный Прокурор
Республики Казахстан

от 5 августа 2024 года № 99
 форма

      Отчет № 3-К "О коррупционных преступлениях, лицах их совершивших, 
осужденных, движении уголовных дел о коррупционных преступлениях и о субъектах 
коррупционных правонарушений"
      Раздел 1. Сведения о зарегистрированных в Едином реестре досудебных 
расследований коррупционных преступлениях и уголовных делах о них

Наименование код строки

Количеств
о 
коррупцио
н н ы х  
преступле
ний, по 
которым 
уголовные
д е л а  
находилис
ь  в  
производс
т в е  в  

Количеств
о 
коррупцио
н н ы х  
преступле
н и й ,  
зарегистри
рованных 
в Едином 
реестре 
досудебны
х 
расследова
ний (далее

Количеств
о 
коррупцио
н н ы х  
преступле
ний, по 
которым 
уголовные
д е л а  

из графы 3

Количеств
о 
коррупцио
н н ы х  
преступле
ний, по 
которым 
уголовные
д е л а  
прекращен
ы  п о  
пунктам 1)
, 2), 5), 6), 
7 ) ,  8 )  

Количеств
о 
уголовных
д е л ,  
направлен
ных в суд

Количеств
о 
коррупцио
н н ы х  
преступле
ний, по 
которым 
уголовные
д е л а  
прекращен
ы  п о  
пунктам 3)
, 4), 9), 10)
, 11), 12) 
части 1 ста

 и тьи 35 ст
 атьи 36



отчетном 
периоде

- ЕРДР) в 
отчетном 
периоде

окончены 
расследова
нием

части 1 ста
тьи 35 
УПК РК

Уголовно-
процессуа
льного 
кодекса 
РК
(далее – 
УПК РК)

А Б 1 2 3 4 5 6

Всего преступлений, 
отнесенных к 
коррупционным в 
соответствии с 
Уголовным кодексом 
Республики Казахстан
(далее – УК РК)

1

из них

небольшо
й тяжести

2

средней 
тяжести

3

тяжкие 4

особо 
тяжкие

5

В с е г о  
переквалифицированн
ы х  в  
некоррупционные 
преступления

6

      продолжение таблицы
Количество коррупционных преступлений, по которым сроки досудебного расследования прерваны

Всего
по пункту 1) 
части 7 статьи

 УПК РК45

по пункту 2) 
части 7 статьи

 УПК РК45

по пункту 3) 
части 7 статьи

 УПК РК45

по пункту 5) 
части 7 статьи

 УПК РК45

по пункту 6) 
части 7 статьи

 УПК РК45

по пункту 7) 
части 7 статьи

 УПК РК45

7 8 9 10 11 12 13

      продолжение таблицы

Количество 
коррупционн
ы х  
преступлений
, по которым 
с р о к и  
досудебного 
производства 
прерваны по 
пункту 4) 
части 7 статьи
45 УПК РК

Количество 
коррупционн
ы х  
преступлений
прошлых лет, 
по которым 
с р о к и  
досудебного 
производства 
прерваны по 
пункту 4) 
части 7 статьи
45 УПК РК

По оконченным расследованием уголовным 
делам

Количество 
коррупционн
ы х  
преступлений
, по делам по 
которым с 
момента 
регистрации 
прошло более
2-х месяцев, а
информация о
продлении 
срока не 
поступила

Количество 
коррупционн
ы х  
преступлений
, уголовные 
дела  по  
которым 
направлены 
п о  
подследствен
ности со 
снятием с 
учета

Установленн
ый размер 
материальног
о вреда (
тысяч тенге)

Наложен 
арест на 
имущество (
тысяч тенге)

Изъято и 
добровольно 
погашено (
тысяч тенге)

14 15 16 17 18 19 20



      Отчет № 3-К "О коррупционных преступлениях, лицах их совершивших, 
осужденных, движении уголовных дел о коррупционных преступлениях и о субъектах 
коррупционных правонарушений"
      Раздел 2. Сведения по коррупционным уголовным делам без учета эпизодов

Наименование код строки

Количеств
о 
уголовных
преступле
ний, по ко
торым 
уголовные
д е л а  
находилис
ь  в  
производс
т в е  в  
отчетном 
периоде

Количеств
о 
уголовных
преступле
н и й ,  
зарегистри
рованных 
в ЕРДР в 
отчетном 
периоде

Количеств
о 
уголовных
преступле
ний, по ко
торым 
уголовные
д е л а  
окончены 
расследова
нием

из графы 3
Количеств
о 
уголовных
преступле
ний, по ко
торым 
уголовные
д е л а  
прекращен
ы  п о  
пунктам 1)
, 2), 5), 6), 
7 ) ,  8 )  
части 1 ста
тьи 35 
УПК РК

Количеств
о 
уголовных
д е л ,  
направлен
ных в суд

Количеств
о 
уголовных
преступле
ний, по 
которым 
уголовные
д е л а  
прекращен
ы  п о  
пунктам 3)
, 4), 9), 10)
, 11), 12) 
части 1 ста

 и тьи 35
статьи 36 
УПК РК

А Б 1 2 3 4 5 6

Всего преступлений, 
отнесенных к 
коррупционным в 
соответствии с УК РК

1

из них

небольшо
й тяжести

2

средней 
тяжести

3

тяжкие 4

особо 
тяжкие

5

Переквалифицированн
ы е  в  
некоррупционные 
преступления

6

      продолжение таблицы
Количество преступлений, по которым сроки досудебного расследования 
прерваны Количеств

о 
уголовных
преступле
ний, по 
которым 
сроки 
досудебно
г о  

Количеств
о 
уголовных
преступле
н и й  
прошлых 
лет, по 
которым 
сроки 
досудебнопо пункту 

1) части 7 
по пункту 
2) части 7 

по пункту 
3) части 7 

по пункту 
5) части 7 

по пункту 
6) части 7 

по пункту 
7) части 7 



производс
т в а  
прерваны 
по пункту 
4) части 7 
статьи 45 
УПК РК

г о  
производс
т в а  
прерваны 
по пункту 
4) части 7 
статьи 45 
УПК РК

всего  статьи 45
УПК РК

 статьи 45
УПК РК

 статьи 45
УПК РК

 статьи 45
УПК РК

 статьи 45
УПК РК

 статьи 45
УПК РК

7 8 9 10 11 12 13 14 15

      продолжение таблицы
По оконченным расследованием уголовным делам Количество 

преступлений, по 
делам по которым с 
м о м е н т а  
регистрации 
прошло более 2-х 
месяцев,  а  
информация о 
продлении срока не 
поступила

Количество 
преступлений, 
уголовные дела по 
к о т о р ы м  
направлены по 
подследственности 
со снятием с учета

Установленный 
р а з м е р  
материального 
вреда (тысяч тенге)

Наложен арест на 
имущество (тысяч 
тенге)

И з ъ я т о  и  
добровольно 
погашено (тысяч 
тенге)

16 17 18 19 20

      Отчет № 3-К "О коррупционных преступлениях, лицах их совершивших, 
осужденных, движении уголовных дел о коррупционных преступлениях и о субъектах 
коррупционных правонарушений"
      Раздел 3. Сведения о коррупционных преступлениях, по которым начато 
досудебное расследование в отношении лиц, круг которых определен в подпункте 6) 
статьи 1 Закона

Наименование
к о д  
строки

Всего 
корруп
ционн
ы х  
престу
плений
,  п о  
которы
м 
начато 
досуде
бное 
рассле
довани
е  в  
отнош
ении 
лиц, 
круг 
которы
х 
опреде
лен в 

в том 
числе 
престу
плений
, 
зареги
стриро
ванны
х  в  
ЕРДР в
прошл
ы е  
отчетн
ы е  
период
ы

в том числе из графы 1 в отношении:

служащих государственных органов

органо
в 
внутре
нних 
дел (
б е з  
учета 
показа
телей 
граф 4 
и 5)

Нацио
нально
й 
гварди
и 
Респуб
лики 
Казахс
тан

Комит
е т а  
уголов
но-исп
олните
льной 
систем
ы 
Минис
терств
а 
внутре
нних 
д е л  
Респуб
лики 

Минис
терств
а  по  
чрезвы
чайны
м 
ситуац
и я м  
Респуб
лики 
Казахс
тан

органо
в 
национ
альной
безопа
сности
(без 
учета 
показа
телей 
графы 
8)

Погран
ичной 
служб
ы 
Комит
е т а  
национ
альной
безопа
сности
Респуб
лики 
Казахс
тан

органо
в 
прокур
атуры

Агентс
т в а  
Респуб
лики 
Казахс
тан по 
против
одейст
вию 
корруп
ции (
Антик
оррупц



подпун
кте 6) 
статьи 
1 
Закона

Казахс
тан

ионная
служба
)

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

В с е г о  
преступлений, 
отнесенных к 
коррупционны
м  в  
соответствии с 
УК РК

1

из них:

неболь
шой 
тяжест
и

2

средне
й 
тяжест
и

3

тяжкие 4

особо 
тяжкие

5

Переквалифиц
ированные в 
некоррупционн
ы е  
преступления

6

      продолжение таблицы
в том числе из графы 1 в отношении:

служащих государственных органов

Агентства Республики Казахстан 
по финансовому мониторингу

Министерства обороны 
Республики Казахстан

Службы государственной охраны 
Республики Казахстан

11 12 13

      продолжение таблицы

судьи акимы депутат
ы

в том числе из графы 1 в отношении:

служащих государственных органов

Минист
ерства 
юстици
и 
Респуб
лики 

и з  
графы 
17

Минист
ерства 
иностра
нных 
д е л  
Респуб

Минист
ерства 
финанс
о в  
Респуб
лики 

Минист
ерства 
сельско
г о  
хозяйст
в а  
Респуб

Минист
ерства 
здравоо
хранен
ия

Минист
ерства 
труда и 
социаль
н о й  
защиты
населен
ия

Минист
ерства 
просве
щения
Респуб
лики 

Минист
ерства 
науки и
высшег
о 
образов
ания

Департ
амента 
принуд
ительно
г о  
исполн
ения 
Минист



Казахст
ан

лики 
Казахст
ан

Казахст
ан

лики 
Казахст
ан

Респуб
лики 
Казахст
ан

Респуб
лики 
Казахст
ан

Казахст
ан

Респуб
лики 
Казахст
ан

ерства 
юстици
и 
Респуб
лики 
Казахст
ан

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

      продолжение таблицы
в том числе из графы 1 в отношении:

служащих государственных органов

Министерства национальной 
экономики
Республики Казахстан

Агентства Республики Казахстан 
по стратегическому 
планированию и реформам

Агентства Республики Казахстан 
по защите и развитию 
конкуренции

26 27 28

      продолжение таблицы
в том числе из графы 1 в отношении:

служащих государственных органов

Министерст
в а  
транспорта
Республики 
Казахстан

Министерст
в а  
промышлен
ности и 
строительст
в а  
Республики 
Казахстан

Министерст
в а  
энергетики
Республики 
Казахстан

Министерст
ва туризма 
и спорта 
Республики 
Казахстан

Министерст
ва культуры
и 
информаци
и 
Республики 
Казахстан

Министерст
в а  
цифрового 
развития, 
инноваций 
и 
аэрокосмич
е с к о й  
промышлен
ности
Республики 
Казахстан

Министерст
ва экологии 
и 
природных 
ресурсов 
Республики 
Казахстан

Министерст
ва торговли 
и 
интеграции 
Республики 
Казахстан

29 30 31 32 33 34 35 36

      продолжение таблицы
том числе из графы 1 в отношении:

служащих государственных органов

Министерства
водных 
ресурсов и 
ирригации 
Республики 
Казахстан

Агентства 
Республики 
Казахстан по 
д е л а м  
государствен
ной службы

Национальног
о Банка  
Республики 
Казахстан

Высшей 
аудиторской 
палаты 
Республики 
Казахстан

акиматов и их
структурных 
подразделени
й

прочих  
государствен
ных структур

иные

37 38 39 40 41 42 43

      Отчет № 3-К "О коррупционных преступлениях, лицах их совершивших, 
осужденных, движении уголовных дел о коррупционных преступлениях и о субъектах 
коррупционных правонарушений"
      Раздел 4. Сведения о лицах, совершивших коррупционные преступления

в том числе из графы 3:



Наименование

к о д  
строки

Колич
ество 
лиц, в 
отнош
ении 
которы
х 
вынесе
н о  
постан
овлени
е  о  
призна
н и и  
подозр
еваемы
м

Выявл
е н о  
лиц, 
соверш
ивших 
престу
пления

Преда
н о  
суду 
обвиня
емых

служащие государственных органов

органо
в 
внутре
нних 
дел (
б е з  
учета 
показа
телей 
граф 5 
и 6)

Нацио
нально
й 
гварди
и 
Респуб
лики 
Казахс
тан

Комит
е т а  
уголов
но-исп
олните
льной 
систем
ы 
Минис
терств
а 
внутре
нних 
д е л  
Респуб
лики 
Казахс
тан

Минис
терств
а  по  
чрезвы
чайны
м 
ситуац
и я м  
Респуб
лики 
Казахс
тан

органо
в 
национ
альной
безопа
сности
(без 
учета 
показа
телей 
графы 
9)

Погран
ичной 
служб
ы 
Комит
е т а  
национ
альной
безопа
сности 
Респуб
лики 
Казахс
тан

органо
в 
прокур
атуры

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Всего лиц, 
совершивших 
коррупционны
е преступления

1

из них

неболь
шой 
тяжест
и

2

средне
й 
тяжест
и

3

тяжкие 4

особо 
тяжкие

5

Переквалифиц
ированные в 
некоррупционн
ы е  
преступления

6

      продолжение таблицы
в том числе из графы 3:

служащие государственных органов

Агентства 
Республики 
Казахстан по 
противодейст
в и ю  
коррупции (
Антикоррупц

Агентства 
Республики 
Казахстан по 
финансовому 
мониторингу

Министерства
обороны 
Республики 
Казахстан

Службы 
государствен
ной охраны 



судьи акимы депутаты
ионная  
служба)

Республики 
Казахстан

11 12 13 14 15 16 17

      продолжение таблицы
в том числе из графы 3:

служащие государственных органов

Минист
ерства 
юстици
и 
Респуб
лики 
Казахст
ан

и з  
графы 
18

Минист
ерства 
иностра
нных 
д е л  
Респуб
лики 
Казахст
ан

Минист
ерства 
финанс
о в  
Респуб
лики 
Казахст
ан

Минист
ерства 
сельско
г о  
хозяйст
ва РК

Минист
ерства 
здравоо
хранен
и я  
Респуб
лики 
Казахст
ан

Минист
ерства 
труда и 
социаль
н о й  
защиты
населен
и я  
Респуб
лики 
Казахст
ан

Минист
ерства 
просве
щения 
Респуб
лики 
Казахст
ан

Минист
ерства 
науки и
высшег
о 
образов
ания
Респуб
лики 
Казахст
ан

Минист
ерства 
национ
альной 
эконом
и к и  
Респуб
лики 
Казахст
ан

Агентст
в а  
Респуб
лики 
Казахст
ан по 
стратег
ическо
м у  
планир
ованию
и 
реформ
ам

Агентст
в а  
Респуб
лики 
Казахст
ан по 
защите 
и 
развити
ю 
конкур
енции

Департ
амента 
принуд
ительно
г о  
исполн
ения 
Минист
ерства 
юстици
и 
Респуб
лики 
Казахст
ан

18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

      продолжение таблицы
в том числе из графы 3:

служащие государственных органов

Министерст
в а  
транспорта
Республики 
Казахстан

Министерст
в а  
промышлен
ности и 
строительст
в а  
Республики 
Казахстан

Министерст
в а  
энергетики 
Республики 
Казахстан

Министерст
ва туризма 
и спорта 
Республики 
Казахстан

Министерст
ва культуры
и 
информаци
и 
Республики 
Казахстан

Министерст
в а  
цифрового 
развития, 
инноваций 
и 
аэрокосмич
е с к о й  
промышлен
н о с т и  
Республики 
Казахстан

Министерст
во экологии
и 
природных 
ресурсов 
Республики 
Казахстан

Министерст
ва торговли 
и 
интеграции 
Республики 
Казахстан

30 31 32 33 34 35 36 37

      продолжение таблицы
в том числе из графы 3:

служащие государственных органов

прочих  
государствен
ных структур

иные

Министерства
водных 
ресурсов и 
ирригации

Агентства 
Республики 
Казахстан по Национальног

о Банка  

Высшей 
аудиторской 
палаты 

акиматов и их
структурных 



Республики 
Казахстан

д е л а м  
государствен
ной службы

Республики 
Казахстан

Республики 
Казахстан

подразделени
й

38 39 40 41 42 43 44

      Отчет № 3-К "О коррупционных преступлениях, лицах их совершивших, 
осужденных, движении уголовных дел о коррупционных преступлениях и о субъектах 
коррупционных правонарушений"
      Раздел 5. Сведения об осужденных, оправданных, лицах, уголовные дела в 
отношении которых прекращены судом, лицах в отношении которых применены 
принудительные меры медицинского характера и мерах наказания за коррупционные 
преступления
      Таблица А. Сведения о лицах, осужденных за совершение коррупционных 
преступлений

Наимено
вание

к о д  
строки

Всего

в том числе из графы 1:

служащие государственных органов

органов 
внутренн
их дел (
без учета 
показател
ей граф 3
и 4)

Национа
льной 
гвардии 
Республи
к и  
Казахста
н

Комитета
уголовно 
- 
исполнит
ельной 
системы 
Министе
рства 
внутренн
их дел 
Республи
к и  
Казахста
н

Министе
рства по 
чрезвыча
йным 
ситуация
м 
Республи
к и  
Казахста
н

органов 
национал
ь н о й  
безопасн
ости (без 
учета 
показател
ей графы 
7)

Погранич
н о й  
службы 
Комитета
национал
ь н о й  
безопасн
о с т и  
Республи
к и  
Казахста
н

органов 
прокурат
уры

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8

Всего 
л и ц ,  
осужденн
ых за  
совершен
и е  
коррупци
онных 
преступл
ений

1

Число 
оправдан
ных лиц

2

Число 
л и ц ,  
уголовны
е дела в 
отношен 3



и и  
которых 
прекраще
ны судом

в том 
числе по 
пунктам 
1), 2), 5), 
6), 7), 8) 
части 1 
статьи 35
УПК РК

4

Число 
лиц, в 
отношен
и и  
которых 
применен
ы 
принудит
ельные 
меры 
медицинс
к о г о  
характера

5

      продолжение таблицы
в том числе из графы 1:

служащие государственных органов

судьи акимы депутаты

Агентства 
Республики 
Казахстан по 
противодейст
в и ю  
коррупции (
Антикоррупц
ионная  
служба)

Агентства 
Республики 
Казахстан по 
финансовому 
мониторингу

Министерства
обороны 
Республики 
Казахстан

Службы 
государствен
ной охраны 
Республики 
Казахстан

9 10 11 12 13 14 15

      продолжение таблицы
в том числе из графы 1:

служащие государственных органов

Минист
ерства 
юстици
и 

и з  
графы 
16

Минист
ерства 
иностра
нных 
д е л  

Минист
ерства 
финанс
о в  

Минист
ерства 
сельско
г о  
хозяйст
в а  

Минист
ерства 
здравоо
хранен
и я  

Минист
ерства 
труда и 
социаль
н о й  
защиты

Минист
ерства 
просве
щения 

Минист
ерства 
науки и
высшег
о 
образов
ания 

Минист
ерства 
национ
альной 
эконом
и к и  

Агентст
в а  
Респуб
лики 
Казахст
ан по 
стратег

Агентст
в а  
Респуб
лики 
Казахст
ан по 

Департ
амента 
принуд
ительно
г о  
исполн



Респуб
лики 
Казахст
ан

Респуб
лики 
Казахст
ан

Респуб
лики 
Казахст
ан

Респуб
лики 
Казахст
ан

Респуб
лики 
Казахст
ан

населен
и я  
Респуб
лики 
Казахст
ан

Респуб
лики 
Казахст
ан

Респуб
лики 
Казахст
ан

Респуб
лики 
Казахст
ан

ическо
м у  
планир
ованию
и 
реформ
ам

защите 
и 
развити
ю 
конкур
енции

ения 
Минист
ерства 
юстици
и 
Респуб
лики 
Казахст
ан

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

      продолжение таблицы
в том числе из графы 1:

служащие государственных органов

Министерст
в а  
транспорта
Республики 
Казахстан

Министерст
в а  
промышлен
ности и 
строительст
в а  
Республики 
Казахстан

Министерст
в а  
энергетики 
Республики 
Казахстан

Министерст
ва туризма 
и спорта 
Республики 
Казахстан

Министерст
ва культуры
и 
информаци
и 
Республики 
Казахстан

Министерст
в а  
цифрового 
развития, 
инноваций 
и 
аэрокосмич
е с к о й  
промышлен
н о с т и  
Республики 
Казахстан

Министерст
ва экологии 
и 
природных 
ресурсов 
Республики 
Казахстан

Министерст
ва торговли 
и 
интеграции 
Республики 
Казахстан

28 29 30 31 32 33 34 35

      продолжение таблицы
в том числе из графы 3:

служащие государственных органов

прочих  
государствен
ных структур

иные

Министерства
водных 
ресурсов и 
ирригации
Республики 
Казахстан

Агентства 
Республики 
Казахстан по 
д е л а м  
государствен
ной службы

Национальног
о Банка  
Республики 
Казахстан

Высшей 
аудиторской 
палаты 
Республики 
Казахстан

акиматов и их
структурных 
подразделени
й

36 37 38 39 40 41 42

      Отчет № 3-К "О коррупционных преступлениях, лицах их совершивших, 
осужденных, движении уголовных дел о коррупционных преступлениях и о субъектах 
коррупционных правонарушений"
      Раздел 5. Сведения об осужденных, оправданных, о лицах, уголовные дела в 
отношении которых прекращены судом, о лицах в отношении которых применены 
принудительные меры медицинского характера и мерах наказания за коррупционные 
преступления
      Таблица Б. Сведения об оправданных, о лицах, дела в отношении которых 
прекращены судом, о лицах, в отношении которых применены меры медицинского 
характера и мерах наказания за коррупционные преступления



Наименование Код строки

Число лиц, 
уголовные дела 
в отношении 
которых 
прекращены 
судом

в том числе по 
пунктам 1), 2), 5
), 6), 7), 8) части 
1 статьи 35 УПК
РК (из графы 1)

Число лиц, в 
отношении 
которых 
применены 
принудительные
м е р ы  
медицинского 
характера

Число
оправданных

А Б 1 2 3 4

Всего лиц, 
оправданных, 
лиц, дела в 
отношении 
которых 
прекращены 
судом, лиц, в 
отношении 
которых 
применены 
м е р ы  
медицинского 
характера и 
мерах наказания
з а  
коррупционные 
преступления

1

      продолжение таблицы
основные меры наказания

лишение свободы

до 1 года 
включитель
но

свыше 1 
года до 3 
л е т  
включитель
но

свыше 3 лет
до 5 лет 
включитель
но

свыше 5 лет
до 8 лет 
включитель
но

свыше 8 лет
до 10 лет 
включитель
но

свыше 10 
лет до 12 
л е т  
включитель
но

свыше 12 
лет до 15 
л е т  
включитель
но

свыше 15 
лет до 20 
л е т  
включитель
но

5 6 7 8 9 10 11 12

      продолжение таблицы
основные меры наказания

лишение свободы

свыше 
20 лет 
до 25 
л е т  
включит
ельно

свыше 
25 лет 
до 30 
л е т  
включит
ельно

пожизне
нное 
лишение
свободы

Итого
Огранич
ение 
свободы

Исправи
тельные 
работы

Штраф Сумма 
штрафа

Условно
е 
осужден
ие

Отсрочк
а 
отбыван
и я  
наказан
ия

Число 
осужден
ных,  
освобож
денных 
п о  
пригово
ру от 
уголовн
о й  
ответств
енности 
и 



наказан
ия

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

      продолжение таблицы
дополнительные меры наказания

Лишение права занимать 
определенную должность или 
заниматься определенной 
деятельностью

Лишение специального, воинского
или почетного звания, классного 
чина, дипломатического ранга, 
квалификационного класса и 
государственных наград

Конфискация имущества

24 25 26

      Отчет № 3-К "О коррупционных преступлениях, лицах их совершивших, 
осужденных, движении уголовных дел о коррупционных преступлениях и о субъектах 
коррупционных правонарушений"
      Раздел 5. Сведения об осужденных, оправданных, лицах, уголовные дела в 
отношении которых прекращены судом, лицах в отношении которых применены 
принудительные меры медицинского характера и мерах наказания за коррупционные 
преступления
      Таблица В. Сведения о лицах, осужденных за совершение коррупционных 
преступлений по делам, возбужденным по инициативе самого государственного органа
среди своих служащих

Наимен
ование

к о д  
строки

Всего

в том числе из графы 1:

служащие государственных органов

органов
внутрен
них дел
(без 
учета 
показат
елей 
граф 3 
и 4)

Национ
альной 
гвардии
Респуб
лики 
Казахст
ан

Комите
т а  
уголовн
о  -  
исполн
ительно
й 
систем
ы 
Минист
ерства 
внутрен
них дел
Респуб
лики 
Казахст
ан

Минист
ерства 
п о  
чрезвы
чайным
ситуаци
я м  
Респуб
лики 
Казахст
ан

органов
национ
альной 
безопас
ности (
б е з  
учета 
показат
елей 
графы 7
)

Погран
ичной 
службы
Комите
т а  
национ
альной 
безопас
ности 
Респуб
лики 
Казахст
ан

органов
прокур
атуры

Агентст
в а  
Респуб
лики 
Казахст
ан по 
против
одейств
и ю  
корруп
ции (
Антико
ррупци
онная 
служба)

Агентст
в а  
Респуб
лики 
Казахст
ан по 
финанс
овому 
монито
рингу

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Всего 
лиц, 
осужде
нных за
соверш
ение 



корруп
ционны
х 
преступ
лений 
п о  
делам, 
возбуж
денным
п о  
инициа
тиве 
самого 
государ
ственно
г о  
органа 
среди 
своих 
служащ
их

1

Число 
оправда
нных 
лиц

2

Число 
лиц, 
уголовн
ые дела
в 
отноше
н и и  
которы
х 
прекра
щены 
судом

3

в том 
числе 
п о  
пункта
м 1), 2),
5), 6), 7
) ,  8)  
части 1 
статьи 
35 УПК
РК

4

Число 
лиц, в 
отноше
н и и  
которы



х 
примен
е н ы  
принуд
ительн
ы е  
меры 
медици
нского 
характе
ра

5

      продолжение таблицы
в том числе из графы 1:

служащие государственных органов

судьи акимы депутаты
Министерства 
о б о р о н ы  
Республики 
Казахстан

С л у ж б ы  
государственной 
охраны Республики 
Казахстан

11 12 13 14 15

      продолжение таблицы
в том числе из графы 1:

служащие государственных органов

Минист
ерства 
юстици
и 
Респуб
лики 
Казахст
ан

и з  
графы 
16

Минист
ерства 
иностра
нных 
д е л  
Респуб
лики 
Казахст
ан

Минист
ерства 
финанс
о в  
Респуб
лики 
Казахст
ан

Минист
ерства 
сельско
г о  
хозяйст
в а  
Респуб
лики 
Казахст
ан

Минист
ерства 
здравоо
хранен
и я  
Респуб
лики 
Казахст
ан

Минист
ерства 
труда и 
социаль
н о й  
защиты
населен
и я  
Респуб
лики 
Казахст
ан

Минист
ерства 
просве
щения 
Респуб
лики 
Казахст
ан

Минист
ерства 
науки и
высшег
о 
образов
ания 
Респуб
лики 
Казахст
ан

Минист
ерства 
национ
альной 
эконом
и к и  
Респуб
лики 
Казахст
ан

Агентст
в а  
Респуб
лики 
Казахст
ан по 
стратег
ическо
м у  
планир
ованию
и 
реформ
ам

Агентст
в а  
Респуб
лики 
Казахст
ан по 
защите 
и 
развити
ю 
конкур
енции

Департ
амента 
принуд
ительно
г о  
исполн
ения 
Минист
ерства 
юстици
и 
Респуб
лики 
Казахст
ан

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

      продолжение таблицы
в том числе из графы 1:

служащие государственных органов

Министерст
в а  
промышлен

Министерст
ва культуры
и 

Министерст
в а  
цифрового 
развития, 
инновацион

Министерст
ва экологии 
и 

Министерст
ва торговли 
и 



Министерст
в а  
транспорта
Республики 
Казахстан

ности и 
строительст
в а  
Республики 
Казахстан

Министерст
в а  
энергетики 
Республики 
Казахстан

Министерст
ва туризма 
и спорта 
Республики 
Казахстан

информаци
и 
Республики 
Казахстан

н о й  и  
аэрокосмич
е с к о й  
промышлен
н о с т и  
Республики 
Казахстан

природных 
ресурсов 
Республики 
Казахстан

интеграции 
Республики 
Казахстан

28 29 30 31 32 33 34 35

      продолжение таблицы
том числе из графы 1:

служащие государственных органов

Министерства
водных 
ресурсов и 
ирригации 
Республики 
Казахстан

Агентства 
Республики 
Казахстан по 
д е л а м  
государствен
ной службы

Национальног
о Банка  
Республики 
Казахстан

Высшей 
аудиторской 
палаты 
Республики 
Казахстан

акиматов и их
структурных 
подразделени
й

прочих  
государствен
ных структур

иные

36 37 38 39 40 41 42

      Отчет № 3-К "О коррупционных преступлениях, лицах их совершивших, 
осужденных, движении уголовных дел о коррупционных преступлениях и о субъектах 
коррупционных правонарушений"
      Раздел 6. Сведения о субъектах коррупционных правонарушений, привлеченных к 
административной ответственности
      Таблица А. Сведения о лицах, привлеченных к административной ответственности 
за совершение коррупционных правонарушений в разрезе регионов за период с "_" ___
_20_ года по "__" ___ 20_ года

в том числе из графы 1

сотрудниками

Орган
о в  
внутр
енних 
дел (
б е з  
учета 
показа

Нацио
нальн
о й  
гварди
я 
Мини
стерст
в а  
внутр
енних 
дел  
Респу

Комит
е т а  
нацио
нальн
о й  
безопа
сност
и 
Респу

Погра
нично
й 
служб
ы 
Комит
е т а  
нацио
нальн
о й  
безопа
сност
и 
Респу

Орган
о в  

и з  
графы
6

Агент
ства 
Респу
блики 
Казах
стан 
п о  
проти
водей
ствию 
корру
пции (
Антик
орруп
ционн

Служб
а 
эконо
мичес
ких 
рассле
дован
и й  
Агент
ства 
Респу
блики 
Казах
стан 
п о  
финан
совом
у 

Мини
стерст
в а  
оборо
н ы  
Респу

и з  
графы
10

Служб
ы 
госуда
рствен
ной 
охран
ы 
Респу

Военн
о й  
проку
ратур
ы

Военн
о й  



Регио
ны

код 
строк
и Всего

телей 
графы
3)

блики 
Казах
стан

блики 
Казах
стан

блики 
Казах
стан

проку
ратур
ы

а я  
служб
а)

монит
оринг
у

блики 
Казах
стан

блики 
Казах
стан

полиц
ия

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Переч
ень  
област
е й ,  
город
о в  
респу
блика
нского
значен
ия и 
столи
цы

1

      продолжение таблицы

Судьи Акимы
депутат
ы

служащими государственных органов

Минист
ерства 
юстици
и 
Респуб
лики 
Казахст
ан

Минист
ерства 
финанс
о в  
Респуб
лики 
Казахст
ан

Агентст
в а  
Респуб
лики 
Казахст
ан по 
делам 
государ
ственно
й 
службы

Минист
ерства 
иностра
нных 
д е л  
Респуб
лики 
Казахст
ан

Минист
ерство 
сельско
г о  
хозяйст
в а  
Респуб
лики 
Казахст
ан

Минист
ерства 
здравоо
хранен
ия
Респуб
лики 
Казахст
ан

Минист
ерства 
просве
щения 
Респуб
лики 
Казахст
ан

Минист
ерства 
науки и
высшег
о 
образов
ания 
Респуб
лики 
Казахст
ан

Минист
ерства 
национ
альной 
эконом
и к и  
Респуб
лики 
Казахст
ан

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

      продолжение таблицы
в том числе из графы 1

служащими государственных органов

Минис
терств
а 
цифро

Минис
терств

Агентс
т в а  

Агентс
т в а  



Минис
терств
а 
трансп
орта 
Респуб
лики 
Казахс
тан

Минис
терств
а 
промы
шленн
ости и 
строит
ельств
а 
Респуб
лики 
Казахс
тан

Минис
терств
а 
туризм
а  и  
спорта 
Респуб
лики 
Казахс
тан

Минис
терств
а 
энерге
тики 
Респуб
лики 
Казахс
тан

Минис
терств
а 
культу
ры и 
инфор
мации 
Респуб
лики 
Казахс
тан

вого 
развит
и я ,  
иннова
ций и 
аэроко
смичес
к о й  
промы
шленн
ости 
Респуб
лики 
Казахс
тан

Минис
терств
а труда
и 
социал
ьной 
защит
ы 
Респуб
лики 
Казахс
тан

а 
эколог
и и ,  
геолог
ии и 
природ
ных 
ресурс
о в  
Респуб
лики 
Казахс
тан

Минис
терств
а 
торгов
ли и  
интегр
ации 
Респуб
лики 
Казахс
тан

Минис
терств
а  по  
чрезвы
чайны
м 
ситуац
и я м  
Респуб
лики 
Казахс
тан

Минис
терств
а 
водны
х 
ресурс
ов  и  
иррига
ц и и  
Респуб
лики 
Казахс
тан

Респуб
лики 
Казахс
тан по 
финанс
овому 
монито
рингу (
б е з  
учета 
показа
телей 
граф 9)

Респуб
лики 
Казахс
тан по 
стратег
ическо
м у  
планир
овани
ю  и  
рефор
мам

25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37

      продолжение таблицы
в том числе из графы 1

служащими государственных органов

прочих  
государствен
ных структур

Иные

Агентства 
Республики 
Казахстан по 
защите и 
развитию 
конкуренции

Агентства 
Республики 
Казахстан по 
регулировани
ю и развитию 
финансового 
рынка

акиматов и их
структурных 
подразделени
й

судебного 
органа

Высшей 
аудиторской 
палаты 
Республики 
Казахстан

38 39 40 41 42 43 44

      Отчет № 3-К "О коррупционных преступлениях, лицах их совершивших, 
осужденных, движении уголовных дел о коррупционных преступлениях и о субъектах 
коррупционных правонарушений"
      Раздел 6. Сведения о субъектах коррупционных правонарушений, привлеченных к 
административной ответственности
      Таблица Б. Сведения о субъектах коррупционных правонарушений, возбудивших 
дела об административных коррупционных правонарушениях за период с "_" ____20_ 
года по "__" ___ 20_ года

Наименован
ие

код строки Всего

Военная 
полиция 
Вооруженн
ых Сил 
Республики 
Казахстан

Военная 
полиция 
Комитета 
национальн
о й  
безопасност
и 
Республики 
Казахстан

Военная 
полиция 
Национальн
ой гвардии 
Министерст
в а  
внутренних 
д е л  
Республики 
Казахстан

Агентство 
Республики 
Казахстан 
п о  
противодей
ствию 
коррупции (
Антикорруп
ционная 
служба)

Органы 
прокуратур
ы

А Б 1 2 3 4 5 6

В с е г о  
администра



тивных 
правонаруш
е н и й ,  
отнесенных 
к 
коррупцион
н ы м  в  
соответстви
и с главой 

 Кодекса 34
Республики 
Казахстан 
о б  
администра
тивных 
правонаруш
ениях

1

      Отчет № 3-К "О коррупционных преступлениях, лицах их совершивших, 
осужденных, движении уголовных дел о коррупционных преступлениях и о субъектах 
коррупционных правонарушений"
      Раздел 6. Сведения о субъектах коррупционных правонарушений, привлеченных к 
административной ответственности
      Таблица В. Сведения о субъектах коррупционных правонарушений, возбудивших 
дела об административных коррупционных правонарушениях в разрезе регионов "__" _
_________ 20 __ года по "__" __________ 20 __ года

Наименован
ие

Всего

Военная 
полиция 
Вооруженн
ых Сил 
Республики 
Казахстан

Военная 
полиция 
Комитета 
национальн
о й  
безопасност
и 
Республики 
Казахстан

Военная 
полиция 
Национальн
ой гвардии 
Министерст
в а  
внутренних 
д е л  
Республики 
Казахстан

Агентство 
Республики 
Казахстан 
п о  
противодей
ствию 
коррупции (
Антикорруп
ционная 
служба)

Органы 
прокуратур
ы

А Б 1 2 3 4 5 6

Перечень 
областей, 
городов 
республика
нского 
значения и 
столицы

1

 

Приложение 2 к приказу
Генеральный Прокурор
Республики Казахстан

от 5 августа 2024 года № 99



Инструкция по формированию отчета № 3-К "О коррупционных преступлениях, лицах их 
совершивших, осужденных, движении уголовных дел о коррупционных преступлениях и о 
субъектах коррупционных правонарушений"

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящая Инструкция детализирует формирование отчета о работе 
уполномоченных государственных органов по выявлению, пресечению коррупционных
правонарушений и привлечению лиц, виновных в их совершении к ответственности, а 
также содержит статистическую информацию об ущербе, причиненном 
коррупционными преступлениями, и состоянии работы по его возмещению, а также 
ведомственной принадлежности лиц, привлеченных к ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений, о лицах, уголовные дела, в отношении которых 
рассмотрены судом, видах мер ответственности за коррупционные деяния (далее - 
отчет).
      2. Субъектами отчета являются правоохранительные, специальные государственные
органы и органы военной полиции, Судебная администрация Республики Казахстан и 
канцелярии местных судов, а также все иные государственные органы и организации, 
органы местного самоуправления, юридические лица со стопроцентным участием 
государства, обеспечивающие в пределах своих полномочий исполнение требований 

 Республики Казахстан "О противодействии коррупции" (далее – Закон).Закона
      3. Основаниями формирования отчета являются сведения:
      1) электронных информационных учетных документов Единого реестра 
досудебных расследований (далее – ЕРДР), утвержденных  Генерального приказом
Прокурора Республики Казахстан от 19 сентября 2014 года № 89 "Об утверждении 
Правил приема и регистрации заявления, сообщения или рапорта об уголовных 
правонарушениях, а также ведения Единого реестра досудебных расследований" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
за № 9744) (разделы 1, 2, 3, 4, 5);
      2) информационных учетных документов форм 1-АВ "О возбуждении дела об 
административном правонарушении" и 1-АП "О ходе движения, рассмотрения дела об 
административном правонарушении и о порядке исполнения административного 
взыскания", утвержденных  исполняющего обязанности Генерального приказом
Прокурора Республики Казахстан от 10 июля 2020 года № 85 "Об утверждении Правил 
ведения Единого реестра административных производств" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 20962) (раздел 6).
      4. Отчет формируется ежемесячно с нарастающим итогом в автоматизированном 
режиме центральным аппаратом Комитета по правовой статистике и специальным 
учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан (далее – Комитет).



      После окончательной загрузки форм в информационные системы Комитета до 00:00
часов (по времени города Астаны) последнего дня отчетного периода производится 
расчет отчета, сформированный за определенный период времени (статистический срез
).
      Утвержденный отчет, сформированный за определенный период времени (
статистический срез), не подлежит корректировке.
      5. Начальники территориальных и приравненных к ним органов Комитета (далее – 
территориальный орган) обеспечивают достоверность поступающих сведений в 
информационные системы Комитета на местах.

Глава 3. Структура и порядок формирования отчета

      6. Отчет состоит из 6 разделов:
      1) раздел 1 отчета отражает основные сведения о коррупционных преступлениях, 
уголовные дела по которым находились в производстве органов уголовного 
преследования, зарегистрированных, оконченных расследованием, по которым сроки 
досудебного расследования прерваны в отчетном периоде, а также сведения по 
возмещению причиненного вреда;
      2) раздел 2 отчета отражает основные сведения о коррупционных уголовных делах 
без учета эпизодов, находившихся в производстве органов уголовного преследования, 
зарегистрированных, оконченных расследованием, по которым сроки досудебного 
расследования прерваны в отчетном периоде, а также сведения по возмещению 
причиненного вреда;
      3) раздел 3 отчета отражает сведения о коррупционных преступлениях, по которым 
начато досудебное расследование в отношении лиц, круг которых определен в 
подпункте 6) статьи 1 Закона;
      4) в разделе 4 отчета отражаются сведения о лицах, совершивших коррупционные 
преступления, круг которых определен в подпункте 6) статьи 1 Закона;
      5) раздел 5 отчета включает сведения о лицах осужденных, оправданных, 
уголовные дела, в отношении которых прекращены судом, в отношении которых 
применены принудительные меры медицинского характера, а также указываются 
назначенные меры наказания;
      6) раздел 6 отчета содержит сведения о субъектах коррупционных правонарушений,
привлеченных к административной ответственности за совершение административных 
коррупционных правонарушений, а также возбудивших дела об административных 
коррупционных правонарушениях, с разбивкой по статьям административных 
правонарушений, отнесенных к коррупционным в соответствии с  Кодекса главой 34
Республики Казахстан об административных правонарушениях (далее – КРКоАП), по 
регионам.



      7. В строке 1 раздела 1 отражается общее количество коррупционных преступлений
, из них в строках 2-5 указываются коррупционные преступления с разбивкой по 
тяжести преступления. В строке 6 отражаются преступления, переквалифицированные 
на статьи  Республики Казахстан (далее - УК РК), не входящие в Уголовного кодекса
перечень коррупционных.
      8. В графе 1 отражается количество коррупционных преступлений, уголовные дела 
по которым находились в производстве органов уголовного преследования в отчетном 
периоде.
      В это число входят преступления прошлых лет, по которым:
      процессуальные решения не приняты;
      впервые процессуальные решения приняты в отчетном периоде;
      начато досудебное расследование в отчетном периоде;
      направлены по подследственности в отчетном периоде со снятием с учета.
      9. В графе 2 указывается количество коррупционных преступлений, 
зарегистрированных в ЕРДР в отчетном периоде, за исключением деяний, уголовные 
дела по которым прекращены со снятием с учета.
      В случае регистрации преступления одним органом уголовного преследования и 
последующей передачей по подследственности в другой орган в данной графе 
преступление указывается только в отчете органа, зарегистрировавшего преступление. 
В этом случае допустимо превышение показателей графы 2 над показателями графы 1.
      10. Сведения о коррупционных преступлениях, по которым уголовные дела 
впервые окончены расследованием в отчетном периоде, отражаются в графе 3 с 
распределением их на графы 4 и 5 в зависимости от окончательных процессуальных 
решений.
      Коррупционные преступления, дела по которым прекращены по пунктам 1), 2), 5), 6
), 7), 8) части 1  Уголовно-процессуального кодекса Республики Казахстан (статьи 35
далее - УПК РК), указываются в графе 6.
      11. В графе 7 указываются сведения о коррупционных преступлениях, по которым 
сроки досудебного расследования впервые прерваны, с отражением их по основаниям 
принятия решения в графах 8-13.
      12. В графе 14 указывается количество коррупционных преступлений, по которым 
сроки досудебного расследования прерваны впервые в отчетном периоде по 
основаниям пункта 4) части 7  УПК РК, в графе 15 – коррупционные статьи 45
преступления прошлых лет, по которым сроки досудебного расследования прерваны в 
предыдущие годы по основаниям пункта 4) части 7  УПК РК.статьи 45
      13. Графа 16 отражает установленный размер материального ущерба (в тысячах 
тенге), причиненного преступлениями, по которым уголовные дела впервые в отчетном
периоде направлены в суд или прекращены по пунктам 3), 4), 9), 10), 11), 12) части 1 

 и статьи 36 УПК РК.статьи 35



      14. В графе 17 указывается сумма (в тысячах тенге), на которую наложен арест на 
имущество по делам о коррупционных преступлениях, указанных в графе 3. Сумма (в 
тысячах тенге), на которую изъято имущество или которая добровольно погашена по 
уголовным делам, указывается в графе 18.
      15. Сведения о коррупционных преступлениях, по которым по уголовным делам 
истек установленный УПК РК срок следствия, а информация о его продлении в органы 
правовой статистики и специальных учетов не поступила, учитываются в графе 19.
      16. Из числа зарегистрированных в отчетном периоде (графа 2) в графе 20 
указывается количество коррупционных преступлений, уголовные дела по которым 
переданы со снятием с учета.
      При этом если уголовное дело передается по подследственности со снятием с учета 
внутри области, то в сводном отчете области во избежание двойного учета, данное дело
в графе 20 не отражается. В областном сводном отчете данная графа заполняется 
только в случае передачи дела по подследственности со снятием с учета за пределы 
области.
      17. Показатели раздела 2 формируются по аналогии раздела 1 по уголовным делам 
без учета эпизодов.
      18. Раздел 3 отчета отражает сведения о коррупционных преступлениях, по 
которым начато досудебное расследование в отношении лиц, круг которых определен в
подпункте 6) статьи 1 Закона.
      19. В строке 1 отражается общее количество коррупционных преступлений, из них 
в строках 2-5 коррупционные преступления указываются с разбивкой по тяжести 
преступления. В строке 6 отражаются преступления, переквалифицированные на 
статьи УК РК, не входящие в перечень коррупционных.
      20. Сведения о количестве коррупционных преступлений в отношении лиц, по 
которым начато досудебное расследование, учитываются в отчетном периоде 
единожды, то есть если в отношении лица вынесено процессуальное решение в 
предыдущем отчетном периоде, то в последующем отчетном периоде такое лицо не 
учитывается.
      21. В графе 1 раздела 4 отчета учитывается количество лиц, в отношении которых 
вынесено постановление о признании подозреваемым в совершении коррупционного 
преступления в отчетном периоде.
      22. В графе 2 раздела 4 отчета указывается количество лиц, совершивших 
коррупционные преступления, в отношении которых уголовные дела впервые 
направлены в суд или прекращены по основаниям, предусмотренным пунктами 3), 4), 9
), 10), 11), 12) части 1  и  УПК РК в данном отчетном периоде. Из статьи 35 статьи 36
них в графе 3 выделяются лица, уголовные дела в отношении которых направлены в 
суд. Данные из графы 3 распределяются в графах 4-44 по лицам, круг которых 
определен в  статьи 1 Закона.подпункте 6)



      23. В графе 1 таблицы А раздела 5 отчета указывается число лиц, осужденных за 
совершение коррупционных преступлений по приговорам, вступившим в законную 
силу в данном отчетном периоде. В графах 2 – 42 отражаются сведения о лицах, 
определенных в  статьи 1 Закона.подпункте 6)
      24. В строке 1 таблицы А раздела 5 отчета отражается общее количество лиц, 
осужденных за совершение коррупционных преступлений. Строки 2-5 заполняются 
согласно показателям формы отчета.
      25. В таблице Б раздела 5 отчета отражаются сведения о результатах рассмотрения 
судами уголовных дел в отношении лиц, совершивших коррупционные преступления (
по вступившим в законную силу судебным актам).
      26. В графе 1 таблицы В раздела 5 отчета указывается число лиц, осужденных за 
совершение коррупционных преступлений, выявленных по инициативе самого 
государственного органа, организации среди своих служащих, по приговорам, 
вступившим в законную силу.
      27. В графах 2-42 из графы 1 выделяется количество служащих отдельных 
государственных органов, организаций, осужденных за коррупционные деяния, 
выявленных по инициативе самого государственного органа, организации среди своих 
служащих.
      28. В таблицах раздела 6 отчета отражаются сведения о субъектах коррупционных 
правонарушений, состоящих на специальном учете Комитета, привлеченных к 
ответственности за отчетный период.
      В графах таблиц А, Б, В раздела 6 отчета отражается общее количество лиц, 
привлеченных к ответственности за совершение коррупционных правонарушений.
      29. Таблица А раздела 6 отчета содержит сведения о субъектах коррупционных 
правонарушений, привлеченных к административной ответственности за совершение 
административных коррупционных правонарушений, с разбивкой по регионам.
      30. Таблица Б раздела 6 отчета содержит сведения о субъектах коррупционных 
правонарушений, возбудивших дела об административных коррупционных 
правонарушениях, с разбивкой по статьям  КРКоАП.главы 34
      31. Таблица В раздела 6 отчета содержит сведения о субъектах коррупционных 
правонарушений, возбудивших дела об административных коррупционных 
правонарушениях, с разбивкой по регионам.

 

Приложение 3 к приказу
Генеральный Прокурор
Республики Казахстан

от 5 августа 2024 года № 99

Перечень утративших силу некоторых приказов и структурных элементов некоторых 
приказов Генерального Прокурора Республики Казахстан



      1)  Генерального Прокурора Республики Казахстан от 14 июля 2016 года № приказ
125 "Об утверждении отчета формы № 3-К "О коррупционных преступлениях, лицах 
их совершивших, осужденных, движении уголовных дел о коррупционных 
преступлениях и о субъектах коррупционных правонарушений" и Инструкции по его 
формированию (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов за №14126);
      2)  Генерального Прокурора Республики Казахстан от 25 апреля 2017 года № приказ
43 "О внесении изменений в приказ Генерального Прокурора Республики Казахстан от 
14 июля 2016 года № 125 "Об утверждении отчета формы № 3-К "О коррупционных 
преступлениях, лицах их совершивших, осужденных, движении уголовных дел о 
коррупционных преступлениях и о субъектах коррупционных правонарушений" и 
Инструкции по его формированию" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 15148);
      3)  Генерального Прокурора Республики Казахстан от 10 сентября 2018 года приказ
№ 112 "О внесении изменений в приказ Генерального Прокурора Республики 
Казахстан от 14 июля 2016 года № 125 "Об утверждении отчета формы № 3-К "О 
коррупционных преступлениях, лицах их совершивших, осужденных, движении 
уголовных дел о коррупционных преступлениях и о субъектах коррупционных 
правонарушений" и Инструкции по его формированию" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 17500);
      4)  пункта 1 приказа Генерального Прокурора Республики Казахстан от подпункт 2)
15 июня 2020 года № 76 "О внесении изменений и дополнения в некоторые приказы 
Генерального Прокурора Республики Казахстан в сфере правовой статистики и 
специальных учетов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 20889);
      5)  Перечня, утвержденного приказом Генерального Прокурора Республикипункт 17
Казахстан от 2 июля 2020 года № 82 "О внесении изменений и дополнения в некоторые
приказы Генерального Прокурора Республики Казахстан в сфере правовой статистики 
и специальных учетов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 20920);
      6)  Перечня, утвержденного приказом Генерального Прокурора Республики пункт 9
Казахстан от 15 февраля 2021 года № 17 "О внесении изменений и дополнений в 
некоторые приказы Генерального Прокурора Республики Казахстан в сфере правовой 
статистики и специальных учетов" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 22206).



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


